

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ДНІПРОПЕТРОВСЬКА ОБЛАСНА ДЕРЖАВНА АДМІНІСТРАЦІЯ
ДЕПАРТАМЕНТ ОСВІТИ І НАУКИ

ЗВІТ ПРО ДІЯЛЬНІСТЬ

заступника директора з навчально-виховної роботи
Державного професійно-технічного навчального закладу
«Томаківський професійний аграрний ліцей»
ЛИТОВЧЕНКО СВІТЛАНИ АЛІМІВНИ

1. Стан виконання програми розвитку та результати інноваційної діяльності

З метою розвитку ДПТНЗ «Томаківський професійний аграрний ліцей» було розроблено стратегію розвитку закладу освіти на 2021-2025 навчальні роки. Ключовими напрямками програми було визначено: оновлення матеріально-технічної бази ліцею, розвиток інноваційної діяльності, задоволення потреб ринку праці регіону.

Метою плану перспективного розвитку закладу освіти є створення сприятливих умов для якісної підготовки робітничих кадрів згідно з пріоритетами державної соціально-економічної політики, орієнтованої на задоволення потреб особистості, суспільства і держави, а також забезпечення рівного доступу до професійно-технічної освіти, оволодінні робітничими професіями, спеціальностями, кваліфікацією відповідно до їх інтересів, здібностей, стану здоров'я. Забезпечення випускнику професійно-технічного навчального закладу надання першого робочого місця відповідно до одержаної професії.

Основними завданнями є:

- створення умов для здобуття професійно-технічної освіти належної якості;
- забезпечення правових, організаційних та фінансових засад функціонування і розвитку системи професійно-технічної освіти в районі;
- забезпечення закріплення випускників ліцею першим робочим місцем відповідно до одержаної професії на підприємствах району;
- відновлення престижності робітничих професій у суспільстві шляхом профорієнтаційної роботи з населенням;
- здійснення підготовки кадрів відповідно до реальних потреб ринку праці регіону;
- надання допрофесійної підготовки школярів та молоді;
- створення соціальної реклами престижності робітничих професій.

Діяльність ДПТНЗ ТПАЛ на підготовку кваліфікованих кадрів спрямована відповідно до потреб пріоритетних напрямків розвитку економіки та ринку праці Нікопольського району. Так як район сільськогосподарського спрямування, то і навчання здобувачів освіти здійснюється з професій пов'язаних з сільським господарством. На сьогоднішній день підприємства району мають сучасні зразки сільськогосподарської техніки та обладнання, а також використовують сучасні технології у вирощуванні сільськогосподарських культур і тому потребують фахівців відповідно досвідчених та компетентних в даній галузі.

Тому існує потреба у створенні на базі ліцею навчально-практичного центру, який матиме розширенні функції: підготовка, перепідготовка,

підвищення кваліфікації використовуючи при цьому сучасні зразки сільськогосподарської техніки.

2. Стан організації виховної роботи, додержання вимог державних освітніх стандартів.

Прийом на навчання до ліцею здійснюється відповідно до законів України «Про освіту», «Про професійну (професійно-технічну) освіту», а також згідно з Правилами прийому здобувачів освіти до ДПТНЗ «Томаківський професійний аграрний ліцей» (затверджені наказом по ліцею від 16.11.2021 №110, розроблені на підставі Типових правил прийому до закладів професійної (професійно-технічної) освіти України, затверджених наказом Міністерства освіти і науки України від 14.05.2013 № 499 (із змінами)).

Здобувачі освіти навчаються на основі угод, укладених між закладом освіти та підприємствами-замовниками робітничих кадрів (що сприяє їх працевлаштуванню), а також за угодами з фізичними та юридичними особами.

Відповідно до Конституції України, Законів України «Про освіту», «Про зайнятість населення», «Про сприяння соціальному становленню та розвитку молоді в Україні», Кодексу законів про працю України та з метою сприяння працевлаштування випускників ДПТНЗ ТПАЛ, реалізації права здобувачів освіти і випускників на працю, забезпеченню випускників першим робочим місцем, ведення моніторингу їх кар'єрного зростання, підвищення кваліфікації або перепідготовки у разі потреби та з метою формування активної життєвої позиції, підвищення конкурентоспроможності випускників на ринку праці у ліцеї у 2022 році був створений Центр професійної кар'єри, призначений кадровий склад, профконсультанти, складений план роботи ЦПК та ін.

З метою проведення ефективної профорієнтаційної роботи, відповідно до наказу визначено та затверджено персональний склад комісії і порядок її роботи. За кожною школою по регіону закріплені відповідальні працівники, які відповідно до графіку виїждять до закладів освіти та здійснюють профорієнтаційну роботу. Щорічно проводяться дні відкритих дверей, організовуються екскурсії, під час яких молодь має можливість ознайомитись із повсякденним життям закладу, оглянути матеріально-технічну базу та побачити виступи агітбригад з професій.

Прийом до ліцею здійснюється на підставі проходження співбесіди та вступними випробуваннями із предметів загальноосвітнього циклу

(українська мова, математика, фізика), а також відповідно до результатів вхідного контролю за професіями, за якими здійснюється професійно-технічне навчання та перепідготовка робітничих кадрів. Вступні випробування проводяться згідно графіку, затвердженим наказом керівника Ліцею.

У приймальній комісії наявні всі необхідні документи. Особові справи здобувачів освіти зберігаються відповідно до вимог, у сейфі, на кожную групу – окрема тека, на кожного здобувача освіти заведена папка. В Ліцей зараховуються абітурієнти на базі базової загальної середньої освіти з отриманням повної загальної середньої освіти (термін навчання – 3 та 3,5 роки), на базі повної загальної середньої освіти (термін навчання – 1, 1,5 роки). Зарахування до Ліцею здійснюється наказом керівника.

3. Інформація про результати перевірок, проведених органами управління освітою та державного нагляду (контролю), іншими органами, які здійснювали перевірки

2021 рік – Департамент освіти і науки Дніпропетровської облдержадміністрації щодо роботи приймальної комісії закладу – зауваження відсутні.

2022 рік – перевірка НМЦ ПТО у Дніпропетровській області – зауваження усунені у визначений термін.

2022 рік – перевірка Департаменту освіти і науки облдержадміністрації щодо атестації закладу освіти - зауваження усунені у визначений термін.

2022 рік – Держпродспоживслужба ГУ ДПСС у Дніпропетровській області щодо готовності закладу освіти до нового навчального року – зауваження усунені у визначений термін.

4. Інформація про додержання вимог щодо забезпечення безпечних та нешкідливих умов працівниками навчального закладу

З метою попередження негативних проявів у молодіжному середовищі та профілактики шкідливих звичок і правопорушень, а також проведення роботи з тяжкими підлітками заклад освіти тісно співпрацює зі службою у справах дітей Томаківської селищної ради, Томаківським центром соціальних служб для сім'ї, дітей та молоді «Крок назустріч», інспекторами відділу поліції № 3 Нікопольського РУП ГУНП в Дніпропетровській області, Томаківським районним відділом філії Державної установи «Центр пробації» з питань кримінального покарання не пов'язаних з позбавленням волі, спеціалістами Томаківського бюро правової допомоги.

Щорічно у вересні в Ліцеї наказом директора створюється Штаб Ради профілактики правопорушень та наркопосту, склад якого: голова – директор закладу освіти, члени штабу – адміністрація, майстри виробничого навчання, класні керівники, лідери учнівського самоврядування, інспектори ювенальної превенції. Засідання проводяться один раз на місяць або за необхідністю про що свідчать протоколи проведення засідань Штабу Ради профілактики та наркопосту.

Для учасників освітнього процесу в онлайн-режимі проводиться цикл занять з профілактики ВІЛ/СНІДу та інформаційні бесіди щодо профілактики захворювання на коронавірусної хвороби (COVID - 19) та інших соціально-небезпечних хвороб, профілактики наркотичної залежності, тютюнопаління, алкогольної залежності, запобігання правопорушень та злочинності. Проводяться зустрічі з працівниками правоохоронних органів, центром пробації, круглі столи з пропаганди здорового способу життя та правові квести «Права та обов'язки дитини».

З метою створення безпечного освітнього середовища в навчальному закладі впроваджений комплексний підхід у сфері запобігання та проявам булінгу (цькування), який передбачає розробку та оприлюднення:

- правил поведінки здобувача освіти в навчальному закладі;
- плану заходів, спрямованих на запобігання та протидію булінгу (цькування) в закладі освіти;
- порядку подання учасниками освітнього процесу заяв про випадки булінгу в закладі освіти (форма заяви, примірний зміст, терміни та процедуру розгляду (з дотриманням конфіденційності) відповідно до законодавства України);
- порядку реагування на доведені випадки булінгу (цькування) в закладі освіти та відповідальності осіб, причетних до булінгу.

Робота ліцею з питань охорони праці регламентується планом роботи на навчальний рік, протягом якого постійно проводяться заходи, спрямовані на попередження травматизму, професійних та інфекційних захворювань учасників освітнього процесу. Ведуться журнали вступного інструктажу здобувачів освіти, нещасних випадків, інструктажу при проведенні позакласних та позаурочних заходів.

Інформування та навчання з попередження ризиків, пов'язаних із вибухонебезпечними предметами, набуває все більшої актуальності. Саме тому у серпні 2022 року 15 викладачів та майстрів виробничого навчання пройшли курси «Навчання з попередження від вибухонебезпечних предметів» на платформі «PROMETHEUS». Отримані знання під час

навчання допомагають дотримуватись учасникам освітнього процесу правил безпечної поведінки в умовах наявності загроз від мін та вибухонебезпечних предметів.

5. Підсумки моніторингу виховної роботи з педагогічним колективом

Задля формування в учасників освітнього процесу національно-патріотичних переконань, розвитку пізнавальної активності та культури розумової праці, вирішення педагогічних питань класними керівниками були створені папки на платформі Клас рум «Виховна робота». На цій же платформі розміщені кабінет медичної сестри, бібліотекаря та практичного психолога. Технології дистанційного навчання допомагають якісній організації виховної роботи.

Для учасників освітнього процесу в онлайн-режимі проводиться цикл занять з профілактики ВІЛ/СНІДу та інформаційні бесіди щодо профілактики захворювання на коронавірусної хвороби (COVID - 19) та інших соціально-небезпечних хвороб, профілактики наркотичної залежності, тютюнопаління, алкогольної залежності, запобігання правопорушень та злочинності. Проводяться зустрічі з працівниками правоохоронних органів, центром пробації, круглі столи з пропаганди здорового способу життя та правові квести «Права та обов'язки дитини».

В Ліцеї проводяться засідання наркопосту, психолого-педагогічних консилиумів, Штабу профілактики правопорушень відповідно до графіку проведення засідань, положення та наказу навчального закладу. В наявності є протоколи проведення засідань.

У зв'язку з важкою ситуацією в Україні, з метою допомоги молоді у набутті навичок життєстійкості, що дозволить їм бути краще підготовленими до травм, загроз і значних стресів в умовах повномасштабної війни, що триває, у січні 2023 року 9 викладачів та 15 здобувачів освіти успішно пройшли курси «Життєстійкість молоді в умовах криз» на платформі «PROMETHEUS». Отримані навички життєстійкості сприяють соціальній активності, особистісному росту, професійному розвитку слухачів.

У гуртожитку ліцею проживає 2 учнів-сиріт Нікопольського центру професійної освіти, а також 2 здобувачів освіти Томаківського професійного аграрного ліцею, які мають статус внутрішньо переміщених осіб. Саме тому для надання психологічної допомоги, поверненню відчуття контролю над власним життям, а також впевненій комунікації з близькими, друзями, під час навчання та роботи у стресових ситуаціях разом з практичним психологом навчального закладу стала учасником ряду курсів і тренінгів: «Практика

діяльності психологічних служб ЗП(ПТ)О з професійної підготовки здобувачів освіти в невизначених умовах» (20 лютого 2023 року), «Перша психологічна допомога» (9 лютого 2023 року), «Психологічна допомога та підтримка учасників освітнього процесу в умовах воєнного стану» (23 грудня 2022 року), «Соціально-психологічний супровід навчання внутрішньо переміщених осіб» (жовтень-грудень 2022 року).

Підвищення кваліфікації за певними напрямками в міжатастаційний період як заступника директора: «Новопризначені заступники директорів з навчально-виховної роботи закладів професійної (професійно-технічної) освіти» (2022), «Інклюзивна освіта: сутність, завдання та принципи» (2021), «Охорона праці, безпека життєдіяльності для педагогічних працівників навчальних закладів» (2022), «Удосконалення організації освітнього процесу в закладі професійної (професійно-технічної) освіти» (2021), «Техніка стрес серфінгу на основі проблем ЗП(ПТ)О» (2021), «Використання інформаційно-комунікативних та цифрових технологій в освітньому процесі» (2022), «Softskills: невід'ємний компонент формування життєвих компетенцій для учнівської молоді XIX століття» (2022), «Інноваційні підходи практичного профорієнтаційного консультування населення різної вікової категорії» (2022), «Критичне мислення для освітян» (2022), «Навчання з попередження ризиків від вибухонебезпечних предметів» (2022), «Життєстійкість молоді в умовах криз», «Безбар'єрна грамотність» (2023), «Навчання з попередження ризиків, пов'язаних із вибухонебезпечними предметами» (EORE) (2022), «Профорієнтація як складова кадрового забезпечення закладу позашкільної освіти» (2021), «Про дистанційний та змішаний формати навчання для педагогів та керівників закладів ПТО» (2020).

6. Ефективність взаємодії з громадськими організаціями та органами студентського самоврядування

У напрямку волонтерської діяльності Томаківський професійний аграрний ліцей тісно співпрацює з благодійним фондом «ПРАВО НА ЗАХИСТ», благодійною організацією «Благодійний Фонд «Реалізація ідей». 29 грудня 2022 року благодійна організація «Благодійний Фонд «Реалізація ідей» для проживаючих у гуртожитку внутрішньо переміщених осіб безоплатно передала набори непродовольчих товарів: 19 наборів постільної білизни, 15 наборів посуду, 19 каністр для води, 19 матраців.

У рамках волонтерської діяльності на постійній основі заклад активно співпрацює з волонтерськими організаціями Томаківської громади: збір

коштів на потреби ЗСУ, участь у благодійних акціях громади, плетіння сіток у закладі освіти, щотижнева випічка печива.

4 листопада 2022 року на базі навчального закладу було відкрито Центр професійної кар'єри. В рамках заходу проведено круглий стіл та дискусія представників Томаківської та Мирівської селищних рад Нікопольського району, відділів освіти, надання соціальних послуг, цивільного захисту населення, відділення поштового зв'язку, волонтерських організацій щодо можливостей системи профтехосвіти на потреби громади відповідно до попиту ринку праці.

Ефективно працює учнівське самоврядування, яке обирається раз на три роки демократичним шляхом. Учніське самоврядування бере активну участь у роботі стипендіальної комісії, у громадському житті закладу, про що свідчить участь в активній волонтерській роботі навчального закладу, акції «Зігрій воїна», учисленних челенджах: «За мир, Україно, єднаємось», «Миру тобі, Україно», «Слава незламним», «Ми відбудуємо країну», «Україна назавжди». Щорічно Ліцей бере участь в огляді-конкурсі художньої самодіяльності серед закладів професійної (професійно-технічної) освіти області «Фестивальний дивограй профтехосвіти»: 2019 рік – лауреати у номінації «Вокальне мистецтво», 2021 рік – лауреати у номінації «Хореографічне мистецтво».

Метою формування здорового способу життя, розвитку фізичних якостей учасників освітнього процесу, традиційним стало проведення цікавих позаурочних заходів: «Олімпійський тиждень фізичної культури та спорту», «Козацькому роду – нема переводу», «Кращий футболіст», «Першість ліцею з волейболу».

Під час проведення позаурочної роботи заклад освіти співпрацює з Томаківським будинком культури, районною бібліотекою та районним історико-краєзнавчим музеєм. За планом позаурочної роботи систематично проводяться творчі звіти: виставки, олімпіади, конкурси професійної майстерності, ярмарки, конференції, захист проєктів, візитки, виховні години, квести, проводяться конкурси, концерти художньої самодіяльності, заходи до знаменних і пам'ятних дат, різноманітні акції, екскурсії та інше.

Планування виховної роботи складається із врахуванням інтересів та захоплень учасників освітнього процесу. У закладі освіти працюють наступні гуртки:

- спортивні секції (3 секції – футбол, настільний теніс, волейбол);
- предметні гуртки (5 гуртків – «Художнє слово», «Англійська мова»; «Технологія приготування страв»; «Правила

дорожнього руху»; «Сільськогосподарські машини»);

- художньо-естетичні гуртки (2 гуртки - «Авангард», «Квіти України»);
- гурток декоративно-прикладного мистецтва «Декор»;
- гурток «Пізнай себе».

7. Інформація про додержання педагогічної етики

Відповідно до Закону України «Про освіту», ст. 42 «Про академічну доброчесність», у закладі розроблено Положення «Про академічну доброчесність учасників освітнього процесу ДПТНЗ «Томаківський професійний аграрний ліцей», погоджене педагогічною радою (протокол № 55 від 01.09.2022), яким визначено заходи з попередження, виявлення та встановлення фактів порушення етики та академічної доброчесності та види відповідальності за порушення академічної доброчесності.

Для реалізації цієї програми в закладі освіти постійно проводяться наступні заходи:

- опитування учасників освітнього процесу;
- психолого-педагогічні консилиуми;
- психолого-педагогічні тренінги;
- індивідуальні бесіди.

8. Інформація про розгляд звернень громадян

В закладі наявна система роботи із зверненням громадян. В журналі фіксуються звернення до приймальної комісії, практичного психолога, профконсультантів Центру професійної кар'єри. Всі звернення розглядаються та вирішуються відповідно до чинного законодавства з дотриманням термінів.

На інформаційному стенді розміщені номери гарячих урядових ліній ДОіН у Дніпропетровській області та графік особистого прийому громадян.

Заступник директора
з навчально-виховної роботи

Світлана ЛИТОВЧЕНКО